TERÇA-feira, 29 de SETEMBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3

Suprimento de Fundos
Número de Publicação: 31187

PORTARIA Nº 639 DE 25 DE SETEMBRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: GLAILSON AUGUSTO
ROCHA DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 57175433/1,
CPF nº 709.770.622-87, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado na DCT, VALOR DO SUPRIMENTO: R$
4.300,00 (Quatro mil e trezentos reais); CLASSIFICAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS: 48101 19 122 1261 6190 339039 – R$
4.000,00; 48101 19 573 1261 6026 339030 – R$ 300,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 (quinze) dias a contar da
publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10(dez) dias após aplicação.
DATA DA CONCESSÃO: 25.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 28 de setembro de 2009.

PORTARIA Nº 640 DE 25 DE SETEMBRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: VANIA DOS SANTOS MARTINS,
Identidade Funcional nº 5055695/3, CPF nº 295.101.712-04,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, DIPLAN.
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos
reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 122 0125 4534 339030 – R$ 600,00
48101 19 122 0125 4534 339036 – R$ 600,00
48101 19 122 0125 4534 339039 – R$ 600,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 45(quarenta e cinco) dias a contar da
publicação.
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10(dez) dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 25.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 28 de setembro de 2009.

Número de Publicação: 31152
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRAto: 39/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,
ARTIGO 24, INCISO XXIV DA LEI 8.666/93
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E O CENTRO DE CONVENÇÕES
E FEIRAS DA AMAZÔNIA, HANGAR.
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO, CONTANDO: AUDITÓRIO,
ESPAÇO PARA FEIRA, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE
STANDS, ALIMENTAÇÃO PARA OS EXPOSITORES, CONTAGEM
DE VISITANTES E SEGURANÇA; CONFECÇÃO DO MATERIAL
PROMOCIONAL E DE DIVULGAÇÃO; CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
DE SONORIZAÇÃO PARA ABERTURA E ENCERRAMENTO DO
EVENTO, QUE OCORRERÁ DO DIA 19 A 22/10/2009 PARA A
FEIRA ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA QUE OCORRERÁ
DURANTE A REALIZAÇÃO DA “SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA
E TECNOLOGIA 2009.
VIGÊNCIA: 1 (UM) MÊS.
VALOR GLOBAL: R$ 256.760,00 (duzentos e cinqüenta e seis
mil, setecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 480101.19.573.1261.6026 –
339039
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 25.09.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. DR. FREITAS, S/N, CIDADE
DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 28 de setembro de 2009.

Número de Publicação: 31159
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas
razões expostas nos termos e fundamentações nos autos do
Processo nº 971 /2009, consubstanciado no artigo nº 26 da
Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, autorizando
a contratação do CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA
AMAZÔNIA, HANGAR, determinando os procedimentos devidos
pela Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças.
Belém, 24 de Setembro de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

Errata
Número de Publicação: 31227

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 637 de

25.09.2009, do DOE nº 31.513, de 28.09.2009:

ONDE SE LÊ: PERÍODO: 04 a 09.09.2009

LEIA-SE: PERÍODO: 04 a 09.10.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,

em 28 de setembro de 2009.

Número de Publicação: 31155
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia, nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980
de 07 de agosto de 2007, no uso de suas atribuições legais e
considerando os termos constantes no Processo nº 971/2009
– SEDECT, resolve Dispensar de Licitação, com base no Artigo
24, Inciso XXIV da Lei Federal nº 8.666/93, observada a
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores
alterações, para contratação dos serviços referente à locação
de espaço, contando: auditório, espaço para feira, montagem
e desmontagem de stands, alimentação para os expositores,
contagem de visitantes e segurança; confecção do material
promocional e de divulgação; contratação de serviço de
sonorização para abertura e encerramento do evento, que
ocorrerá do dia 19 a 22/10/2009, junto ao CENTRO DE
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, HANGAR.
Belém, 24 de Setembro de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

Diárias
Número de Publicação: 31386

PORTARIA Nº 641 DE 28 DE SETEMBRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: RAPHAEL GONÇALVES
FURTADO, Assessor, INFOCENTRO; Nº DE DIÁRIAS: 1/2(meia);
LOCAL: Abaetetuba-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para escolher
o Conselho Gestor do Infocentro Colônia de Pescadores; DIA:
29.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 28 de setembro de 2009.

PORTARIA Nº 642 DE 28 DE SETEMBRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR DORIVALDO REIS COSTA,
Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 1/2(meia); LOCAL:
Abaetetuba-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para conduzir o
Assessor do INFOCENTRO que irá escolher o Conselho Gestor
do Infocentro Colônia de Pescadores; DIA: 29.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 28 de setembro de 2009.

CONVOCAÇÃO
Número de Publicação: 31209

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO
A Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, convoca o
candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público
C-99, Edital nº 07/2005-SEAD/PARATUR de 14/12/2005, para
se apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, no horário de 9 às
14 horas, na Gerência de Recursos e Serviços (Praça Maestro
Waldemar Henrique s/nº) com a finalidade de habilitação e
realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da
vaga dos mencionado cargo:
CARGO:        AUXILIAR OPERACIONAL
1-Pedro Aurélio da Silva Trindade

ERRATA
Número de Publicação: 31196

Conforme PORTARIA Nº 245/2009-GRES, publicada
no DOE nº 31512 de 25 de setembro de 2009.

Onde-se lê: 339036 Pessoa Física                 R$ 300,00
Leia-se: 339039 Pessoa Jurídica               R$ 300,00
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 28 de setembro de 2009.
ANN P0NTES
Presidente

EXTRATOS DE CONVÊNIOS NOS 024/2009 E 025/2009 –
SEBRAE

Número de Publicação: 31243
CONVÊNIO SEBRAE/FAPESPA/SEDECT Nº 024/2009

Partes: O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas - SEBRAE/PA e a Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Pará – FAPESPA, tendo como interveniente o Estado
do Pará, através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento,
Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: Implementar no Estado do Pará, do Projeto Agentes
Locais de Inovação – ALI, que visa elevar o poder de
competitividade das MPEs (Micro e Pequenas Empresas), por
meio dos agentes locais de inovação, mediante sensibilização

dos empresários para a importância estratégica da inovação nos
seus produtos, processos produtivos, técnicas de marketing e
revisões organizacionais.
Vigência: vigorará pelo prazo de 26 (vinte e seis) meses, a
contar da data de sua assinatura.
VALOR: O presente Convênio consiste no valor global de R$
2.720.000,00 (dois milhões, setecentos e vinte mil reais),
sendo que o SEBRAE/PA repassará à FAPESPA o valor de R$
2.000.000,00 (dois milhões de reais) e a FAPESPA concederá
a título de contrapartida financeira o valor de R$ 720.000,00
(setecentos e vinte mil reais).
Dotação Orçamentária:
DA FAPESPA:
Valor: R$ 720.000,00
Dotação Orçamentária: 19661.1261.6035
Fonte de Recursos: 0122
Natureza da Despesa: 33.90.18
FORO: da Comarca de Belém, capital do Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 25 de setembro de 2009.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SEBRAE-PA: Rua
Municipalidade, n° 1461 – Umarizal, CEP.: 66050-350;
FAPESPA: Av. Pres. Vargas, 1020, Campina, Belém-PA;e
SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.

CONVÊNIO SEBRAE/FAPESPA/SEDECT Nº 025/2009
Partes: O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas - SEBRAE/PA e a Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Pará – FAPESPA, tendo como interveniente o Estado
do Pará, através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento,
Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: Estabelecer parceria com a Fundação de Amparo
à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA, com o propósito de
induzir no Estado do Pará, a capacitação de recursos humanos
em design, com ênfase na área de madeira e móveis, em centro
internacional especializado, para a constituição de massa crítica
regional qualificada, que possibilite a geração de condições
favoráveis à competitividade, ao desenvolvimento e a inovação
tecnológica de micro e pequenas empresas do estado do Pará,
por meio de concessão de bolsas de estudos.
Vigência: vigorará até 10 de julho de 2010, a contar da data
de sua assinatura.
VALOR: O presente Convênio consiste no valor global de R$
150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), cabendo ao SEBRAE/
PA o repasse financeiro do valor de R$ 75.000,00 (setenta
e cinco mil reais) e a FAPESPA o aporte de contrapartida
financeira no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
DA FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19661.1261.6035
Fonte de Recursos: 0122
Natureza da Despesa: 33.90.18
FORO: da Comarca de Belém, capital do Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 11 de setembro de 2009.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SEBRAE-PA: Rua
Municipalidade, n° 1461 – Umarizal, CEP.: 66050-350;
FAPESPA: Av. Pres. Vargas, 1020, Campina, Belém-PA;e
SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.

PORTARIA Nº076/2009.
Número de Publicação: 31366

PORTARIA Nº076 DIPLAN/FAPESPA DE 28/09/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: MARIA MADALENA BENTES DANTAS
MATRÍCULA: 54190961
CARGO: ASSESSORA DE EVENTOS DE QUALIDADE PESSOAL
DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 04 a 09.10.2009
QUANTIDADE: 5 e ½ (Cinco e meia) diárias
OBJETIVO: Participar Da Feira de Ciência e Tecnologia em
Especial a Divulgação da “Mostra Julio Cezar de Ciência e
Cultura” Que é Parte Integrante das Ações, Com Objetivo
de Divulgar os itens Relacionados a Ciência, Tecnologia e
Inovação(C & T) - no Município de Marabá.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 28 de
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

Diária
Número de Públicação: 31201

Portaria: 1589

Período: 28/09/2009 a 30/09/2009

Diárias: 2.5

Origem: Belém/PA

Destino(s): Marabá/PA

Objetivo: Realizar atendimento psicossocial a servidores da

SEFA.

Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94

Servidor(es): 2282901/SANDRA MARIA BITTENCOURT

BECKMAN ABREU (Secretário de gabinete)

Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro